

Czasopismo San wychodzi w każdą niedzielę.

Przedpłat

zamiejscowa:		w mieście:	
miejszecznie 50 ct.	miejszecznie 40 ct.	kwartalnie 1 złr. 20 "	kwartalnie 1 złr. 20 "
kwartalnie 1 złr. 35 "	kwartalnie 1 złr. 20 "	połrocznie 2 " 40 "	połrocznie 2 " 40 "
połrocznie 2 " 70 "	rocznie 4 " 90 "	rocznie 4 " 90 "	rocznie 4 " 90 "

Numer pojedynczy 10 ct.

Listy niefrankowane nie przyjmują się.



Cena ogłoszeń:
5 centów od miejsca jednego miejsca drukowanym drukiem.

Przedpłatę za miejscową i ogłoszenia przyjmują:
Redakcyja, naprzeciw Starostwa w Przemyslu, na Jazynie pietrze.

Przedpłatę miejscową
Księgarnia Ibraici Jeleniów w Przemyslu.

Reklomska nie zwracają się.

czasopismo społeczno-ekonomiczne.

Nasze doświadczenia.

III.

Leżąc po cóż teraz wytelekać nasze doświadczenia autonomiczne, o tyle przykre, że nie jeden był może pomiędzy opisanymi dygnitarzami żechce dopatrywać osób znających, — po co wskazywać lekarstwa, skoro wybory do Rady państwa już minęły? Prawda, lecz nie o wielką politykę nam chodzi; wybory do Rady państwa wypadły tak pomysłowo, że kraj nasz może być dumny z ich wyniku; ale wybory do rady miejskiej, na nas jeszcze nie minęły, i wymagają jeszcze baczniejszego zastanowienia.

Podaliśmy dawniej, że c. k. Namiestnictwo w skutku protestu unieważniło wybory do rady miejskiej z drugiego i trzeciego koła, zaś zatwierdziło wybór z pierwszego koła wyborczego. Rekursy założony przeciw temu postanowieniu nie odniósł pomyślnego skutku, kilku wyborców wniosło jednak z powodu tego orzeczenia skargę przed c. k. Trybunał państwa z powodu naruszenia ustawy, i na 25 października br. wyznaczone termin do publicznej rozprawy. Szliśmy, że rzeczą Trybunał uwzględni wniesioną skargę, że w obec jasnego brzmienia ustawy gminnej orzeknie, iż c. k. Namiestnictwo unieważniając wybory z 2go i 3go a zatwierdzając wybory z 1go koła naruszyło ustawę, w takim zaś razie c. k. Namiestnictwo będzie musiało na podstawie tego orzeczenia wydać powtórna decyzję, i jak skoro wybory z 2go i 3go koła już są stanowczo unieważnione, i ważności odzyskać nie mogą, musi się skończyć na tem, że i wybory z 1go koła zostaną unieważnione. W razie przychylnego orzeczenia Trybunału państwa Namiestnictwo nie miałoby innej drogi wyjścia, we wszystkich trzech kołach wyborczych więc wybory przedsięwzięto by ponownie. Być może, że się mylnie co do jakości orzeczenia Trybunału państwa, a jestosią na nie mocno zaciekawieni, bo ono rozstrząsnie kwestyę zasadniczą i wskaze wodom ad-

ministracyjnym normę postępowania na przyszłość, — w każdym razie jednak wybory w 2gim i 3ciem kole muszą być ponownie. To zaś usprawiedliwia nasze uwagi w zupełności.

Jezeli trudno zwać od każdego obywatela, by przez ciąg trwania całej kadencji Rady Państwa starannie i bez przerwy śledził postępowanie delegata, któremu oddał swój głos, tak by po skończonej kadencji rozważnie i stanowczo mógł orzec, czy i o ile wybrany odpowiedział zaufaniu w nim położonemu i czy godzien ponownego wyboru, jezeli trudno tego żądać, bo Rad państwa daleko, obraduje częstokroć nad sprawami, które nas mało obchodzą; częstokroć nad sprawami, które wymagają specjalnych studiów i nie dla każdego są przystępnymi, bo wręczcie sprawozdania dziennikarskie nie mogą być dokładnymi i dawać obrazu działalności każdego posła, — to przeciwie w radzie miejskiej, która urzęduje wśród nas i zajmuje się naszymi domowymi sprawami, które nas najpierw i najmocniej obchodzą, które nam się co dnia dotykają, dają uczucie, przez ciąg trzeczelnia możemy i powinniśmy poznać dokładnie każdego radnego, jego sumienność, zdolność i pracę, powinniśmy dokładnie odróżnić godnych od niegodnych i niewiadomością zasłanianą się nie możemy.

Z drugiej strony u nas w Przemyslu z wyborem posła do Rady państwa łatwiejsza sprawa, nie tylko wszystkie koła wyborcze, ale i dwa miasta Przemysł i Gródki wybierają radnego tylko jednego posła, więc i rozważa dojrzalsza, i wpływy większe, i kandydatów mniej, — zaś do rady miejskiej potrzeba wybrać radnych 36, kazde kole wybiera osobno, więc sprawa o wiele trudniejsza, bo i kandydatów jest bardzo wielu, i trudniej się porozumieć, objęć jakimś całość wyborów i skład przyszłej rady, tak aby wybór był we wszystkich kierunkach odpowiednim. Mówimy, kandydatów jest bardzo wielu, i rzeczywiscie, u nas dotąd tego w zyczącej, że każdy chce być radnym, każdy uważa się za uzdolnionego, wie bacząc na to, że może przeszkodzi wyborowi zdolniejszego, a trudno

nieraz odmówić znajomemu lub przyjacielowi; co więcej, czasami cena się kandydatów zbyt wielki, i ten byłby dobrym, i ten nie gorszym, — kogoż tu wybierać?

Leżąc nie na tom koniecie; wybory dlabi o dobro miasta powinni sobie i z tego robić skrupuły, jezeli przy wyborze pominieli człowieka, który ma czas i zdolności do pracy, i byłby prawdziwie użytecznym, jezeli zaplnili miejsca w radzie, nie oglądając się na to, że tego był może cichszego, być może mniej wpływowego kandydata pozostawili na uboczu.

Trudności to nie małe, a doświadczenie poucza, że rzadko bywają szczęśliwie pokonywane. Rada powinna być wybierana tak, aby w niej wszystkie stany, wszystkie wyznania były odpowiednio reprezentowane, aby sę w niej znaleźli, odpowiedni burmistrz i jego zastępca, odpowiedni assessorowie, odpowiedni referenci do komisji, aby szkodliwe żywioły nie znalazły w niej wstępu, bo tylko taka rada potrafi wszystkim zadawalnie, znajdzie ogólnie poparcie i stłuchi szczęśliwie wszelką szkodliwą opozycyę.

Wprawdzie komitety przedwyborcze pracują w tym kierunku, lecz i tu koterijność, rozpadanie się na rozliczne stronnictwa i idące w ślad za tem tworzenie kilku osobnych komitetów, z których każdy chce pozostać zwycięzcą, wybor z gory psują całości i robią pomyślny wynik wyborów wręcz niemożliwym. Dodajmy do tego te możliwości, że w jednym kole zwycięży jedno stronnictwo, w drugim inne, w trzecim znowu inne, które się nawzajem nie porozumiały, a skład rady ujrzymy taki, o jakim nikt nie marzył, jakiego sobie nikt nie życzył. Doświadczenie nas uczy, że doylechczas tak się u nas dzieło, ostatnie w 1/2 częściach unieważnione wybory do rady miejskiej dorzuciły jeszcze jedną kartę do tych doświadczeń, daj może, by przyszłe wybory wypadły pomyślniej, by nasze uwagi nakłaniające wyborców do wzajemnych ustępstw i porozumienia się pod hasłem dobra ogółu — przyczylny się bodaj w części do tego

Wspomnienie z r. 1863.

Ile to wspomnień nie budzi rok sześćdziesiąty trzech! Cóż nas nie zachowaw w pamięci jakiegos epizodu z tego czasu? czyjego serca nie zranił kole czerniowego miejsca, którym pod koniec zapasów zakrawiono, nie wiem po raz już który, święta skrońi męczennicy ujęzmy! Pamiętam żywo ten rok sześćdziesiąty trzech. Wzrostło w rękę, kto mógł dźwigać ręga a nie był siarcz zapojony, szedł do powstania, a komu niepodobna było słysząc pod bronią, ten pomagał braciom walczącym, czem mógł. zbierał pieniądze, przemycał broń, dostawiał żywność albo pielęgnował rannych. — słowem krążyliśmy się wesoły, byle tylko zdobyć choćby promyś nadziei. Rzasa wola niktę zarządza Ruch zbieraj słuchano, walka, ustąpiła i skończyła się. Wszystko po takich rozpaczeniach zapasoch: w kraju przybyło sierot i mogił, a w łochach Syberyi wypłynęły się luki katorżaków! Dziś wszystko przychyliło, niejedno już ginie w mgłę zapomnienia a wypadki, ich którzy brało się udział, wyjdą się po upływie lat kilkunastu, jakby senem widzeniem. A jednakże miłe to pamiętki te wspomnienia obowozu, może nie dla każdego, ale dla uczestników powstania drogoceenne. Wzrostło i ja w powstaniu, zachowatem także kilka wspomnień z owej wojenki, ale nie miałem nigdy zamiaru podawać ich do wiadomości publicznej, — zdawały mi się one zbyt skromne i drobne, szęły je pusz-

czę w świat. Tymczasem raz pewnego zdarzyło się, że mieszalec do domu wjeżdząc do Przemysłu w sprawie służby. Ulatwyszy się z interesami wszedłem na korytka do hotelu Przemyskiego i tu spotkałem dawnego kolegę doktora S., z którym przebyło się i przeżyło nie jedno. Rozpzytały się nawzajem o powozie nie obecne, o rodzinę i tym podobne rzeczy, poczęliśmy sobie przypominać młodsze czasy, a przesiągnęliśmy w opowiadaniu rozmaitym scen z życia studenckiego, rozgawadziliśmy się na dobre, aż narazcie zeszliśmy na rok sześćdziesiąty trzech. Obaj byliśmy w powstaniu, obaj służylimy pod pułkowym C., i obaj wyszli z tych opłiwów z całą skórą; poczęliśmy tedy przypominać sobie liczne przygody z owym. — Ja będąc baterji nieco wrażliwością zachowalem w pamięci wysoce szczegółowo, kolega S. zapomniał nie jedno i dla niejednego kolegę z powstania. Wymawiałem się ławadziliśmy tak kilka godzin, doktora zwolano do czegoś a mnie trzeba było wypruć, bo narazcie znalazem wracać do domu. Kiedysmy się zżegnali mieli, powiedział do mnie kolega S.: „kochany Jdrzejewi wielka by to szkoda była, gdyby to wszystko, coś mi tu opowiadał, zaginęło bez śladu; ot chwili wolniej szła i opisał to, a zostanie miła pamiętką dla ciebie i dla niejednego kolegę z powstania”. Wymawiałem się, jak mogłem, to brakiem czasu, to brakiem wprawy w pisaniu, to czemś tam jeszcze, ale na to wszystko otrzymałem jedną i tę samą odpowiedź: „Ot, leńuch z ciebie bratku, nie chce się tobie i kwita”. Nie chcę wracać do domu z nowym tytułem zgodzi-

łem się na propozycyę kolegi i owocem tego niniejsze opowiadanie.

Było to pod koniec lutego. Oddział pułkownika C. organizował się w pułkowiowej stronie Lublanskiej w tak zwanych lasach Ordynackich. Przez kilkunasto pierwszych dni obudowaliśmy marsz w rozmaitych kierunkach, raz do granicy, ażeby stanąć zabrać nowo przybywających ochotników z Galicyi, to znów robiliśmy wyjścia do poliskich miasteczek po prowiant, — ale przybywaliśmy w lasach czwiczając się w chrociach wojennych i w rohetenia bronii. Wśród tych ćwiczeń i marszów doniesiono naszej komendzie, że w pobliżu naszego obozu znajdują się Moskale, którzy chcą nas oskrzydlić i stłumić. Nasz pułkownik, żołnierz nie nowej daty, był oficer z r. 1831 wyniósł się tak gładko, że rzępnym obrotem znalazł się na tyłach Moskali. Tam stoczyłszy pierwszą potyczkę — nie było znamion nigdy tej chwili urzędowej, w której kapelan naszego oddziału ks. B., w kilku słowach przemówiwszy do nas dawał nam generałą absolucyę. Potem przegwał nas krzyżem świętym, pokropił wodą święconą i polecając opiece Kościoła zwołował donosnym głosem: Bracia idźcie do boju, i bójcie się dobrze, pamiętajcie żęście Polacy, a Polak nie ustępował nigdy placu; Bóg was prowadzi!

Wierząca wyruszyła do walki kompania strzelców pod komendą poczciwego majora E. Kazano się nam rozrypać w tyralierę i wstrzymać nieprzejazdnie, dopokąd linie bojowa się nie uszykuje. Ledwieśmy zdolałi zejść

